multitudinem ferebatur, mediamque sese interpone-
 bat ipsi, ne radiis, qui e polo protendebantur, dum
 pedibus incedentes iter facerent sub dio, præ nimio
 calore æstuant, ejus vero superexpanso quasi te-
 cto obumbrarentur, commotum iter pedestre per-
 agentes, et conversantes quemadmodum contuber-
 nales, neque peregrinantes per nudam undique,
 nullaque ex parte umbrosam solitudinem. Non in-
 veterata fuit ipsis vestis, non calceus, in colore
 spatio annorum quadraginta continuo perdurantes.
 Non perit jumentum subjuge, cui natura non de-
 derat tandiu superesse. Non morbus, non grava-
 men, non febris, non frigoris rigor, non quidquam
 aliud, quod corporibus solet accidere, in valetudinis
 ipsis contigit : « Non erat enim in tribus ipsorum
 infirmus ». » Vicerunt Dei gratia naturam cum po-
 tiores evasisent infirmitate, quæ oritur ex ista,
 conjunctasque corpori noxas, et ægritudines repu-
 lissent. Hostium legiones formidabiles ad conflictum,

hocque signum erat manus eius clypeo
 protegentis atque propugnantis. Muri, nulla eos humanæ manus machina impellent, divino duntaxat
 nutu disjecti corruerunt. Gentes plurimæ populique copiosi vi occulta imminuti ac extenuati sunt,
 vacantem et securam ad habitandum terram ipsis relinquentes.

218. CAPUT VIII.

Et hoc erat, quod hymnorum scriptor deinde di-
 cebat David : « Gentes abolevit manus tua, et
 transplantasti ipsos ; nec enim in gladio suo posse-
 derunt hæreditate terram, et brachium eorum non
 salvavit eos, sed dextera tua, et brachium tuum, et
 illuminatio vultus tui ; quia complacuisti in eis ». »
 Describens eorum, qui Deo bene complacuerunt,
 securitatem in omnibus, quomodo quæque ipsis
 perficiat utilia, a Providentia divina justam con-
 sequentibus supernam tutelam, ac inconsumam un-
 dique ob spem in eum, qui salvat, obtinentibus fir-
 mitatem. Isti enim sunt, qui dicunt : « Non time-
 bimus, dum turbabitur terra, et transferentur mon-
 tes in cordibus marium ». » Etsi totus mundus ex-
 agitatus turbetur ac tumultuetur, mutua malorum
 serie circumdatus, non metuemus, neque trememus,
 quemadmodum hi, qui ad omnem strepitum
 expectatione gravis alicujus mali attoniti, etiam
 contingentes sonitus accommodate ad eam quam
 habent suspicionem figurant et imaginantur. Nihil
 etenim infirmus conscientia stimulata pravæ memo-
 ria actionis, cuncta inimica et hostilia existi-
 mante, atque parata ad ultionem, per quam in-
 terius nutrit assiduam expectationem punitionis
 ob iniqua quæ perpetravit ; quantumvis nemo sit
 conscius, nec redarguere valeat a turbata interiori
 accusatione, et omnes rerum occultarum conscios
 esse rata. Verum non sic se habet quæ, omni ca-
 rens nequitia, pura est conscientia : magnam quippe
 fiduciam habet ipsa, nulla ex parte rationabilem
 condemnationis causam perspicuens, et confidens
 219 audacter quod penitus semper omnibus iu-

⁶⁶ Psal. CIV, 37. ⁶⁶ Psal. XLIII, 3. ⁶⁷ Psal. XLV, 3.

superabilis erit, habensque viaticum confidentiæ liberæ innocentiam, et interdum quidem dicens : « Si adversum me castrorum metatio instruat, et acies, non timebit cor meum⁴⁴. » Interdum vero : « Non timebo a decem millibus populi circuminsipientium in me⁴⁵. » Quod autem talis sit et in verbis et in operibus vir qui spem suam fligit in Deo, manifestum est ex eodem David supradicta asserente, qui animatus hac fiducia nudus quidem armis bellicis, adversus armis communitam, adolescens vero adversus gigantem audacter obviam ibat contra famosum Goliath, et baculo lapidibusque assumptis tantum perinde ac si pergeret contra canes, cum uno ictu lapidis, tanquam canem dejecit, non robore corporis, virtute vero muniminis, in quo dicebat se habere fiduciam, venerandi nempe nominis Dei. Hoc enim munimine confusus abiit, et verbis sententiam suam palam faciens. Inquit enim : « Tu venis ad me in gladio, et hasta, et clypeo ; ego vero progrediar ad te in nomine Domini Dei exercituum aciei Israel⁴⁶. » bis unicus armis ad tantæ aggressionis apparatus instructus. His enim vibrati lapidis jactum ad scopum ejus, quem provocaverat, direxit, et diffregit ære munitum caput, atque impudentem percussit frontem, et insolentem dejecit in humum, prosternens elatum animi superbia.

CAPUT IX.

Quoniam vero hæc opera puerilis fuerant manus, quæ tanta potuit, quanta **220** vix potuisset e machina saxa ejaculante saxum inanuale vibratum excussumque ac multo cum impetu alisum ; etiam dum persecutiones ab hostibus pateretur, qualis erat fide, talis deprehensus est experientia, nihil unquam passus eorum, quibus cum persequentes vexare studebant ; cum semper potior omnibus evaderet insidiis, et e periculis, eoinmentis, artificiaque omnia superantibus, nullius gerens curam, salvaretur. Sic illum quondam a Saule depulsum et exagitatam protexit petra utrinque obumbrans ab utroque latere⁴⁷, separansque perquirentem et perquisitum, ut innocuus custodiretur, qui a multitudine lædi poterat. Sic in silva comprehensus a filio Absalon hostiliter eum aggresso⁴⁸, cum non haberet exercitum oppositis copiis parem proportionem (ad paucos enim redactus omnino milites, cogebatur ad pugnam immisceri gentilibus), ipsis lignis, et arboribus saltus utebatur commilitonibus adversus eos qui exercitum in ipsum injuste ducebant ; unamquamque arborem ad vim propulsandam pugnantium insulantium armans ; idque per ipsa ligna efficiens, quod vel multitudo manuum experimentis aptarum ad hostibus resistendum vix perpetrasset. Plures enim, ait, devoravit atque consumpsit salus, quam ensis hausit. Una etenim quereus, post inclinationem belli, fugientem corripuit parricidam, comam ejus apprehendens, ipsumque, ex qua ferebatur mula dejiciens veluti dux in victoriæ signum captivum detinuit adolescentem, triumphans conspicue de insanæ audaciæ infesto